
О внесении изменений в некоторые приказы Министра здравоохранения Республики 
Казахстан

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 31 марта 2025 года №
26. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 марта 2025 
года № 35890
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  некоторых приказов Министра здравоохранения Республики перечень
Казахстан, в которые вносятся изменения согласно приложению к настоящему приказу.
      2. Департаменту охраны здоровья матери и ребенка Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, за исключением пункта 2 и 
абзацев седьмого и восьмого пункта 3 приложения к настоящему приказу, которые 
вводятся в действие с 1 июля 2025 года.
      и.о. Министра здравоохранения
Республики Казахстан Т. Султангазиев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство труда



и социальной защиты населения
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
и.о. Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 31 марта 2025 года № 26

Перечень некоторых приказов Министра здравоохранения Республики Казахстан, в которые
вносятся изменения

      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра здравоохранения приказ
Республики Казахстан от 24 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-327/2020 "Об утверждении 
правил содержания в государственных медицинских организациях детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, до достижения ими возраста трех лет включительно" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21922) 
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении правил содержания в государственных медицинских 
организациях детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, 
являющихся получателями специальных социальных услуг, до достижения ими 
возраста трех лет включительно";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 78 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье пунктом 8
народа и системе здравоохранения" и  статьи 30 Закона Республики пунктом 1
Казахстан "О правах ребенка в Республике Казахстан" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить  содержания в государственных медицинских организациях правила
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, являющихся 
получателями специальных социальных услуг, до достижения ими возраста трех лет 
включительно согласно приложению к настоящему приказу.";
      в  содержания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и Правилах
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста трех 
лет включительно в государственных медицинских организациях, утвержденных 
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила содержания в государственных медицинских организациях детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, являющихся получателями 
специальных социальных услуг, до достижения ими возраста трех лет включительно";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2



      "1. Настоящие правила содержания в государственных медицинских организациях 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, являющихся 
получателями специальных социальных услуг, до достижения ими возраста трех лет 
включительно (далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 78 пунктом 8
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" (далее 
– Кодекс),  статьи 30 Закона Республики Казахстан "О правах ребенка в пунктом 1
Республике Казахстан" и регулируют порядок содержания в государственных 
медицинских организациях детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и
детей, являющихся получателями специальных социальных услуг, до достижения ими 
возраста трех лет включительно, с дефектами психического и физического развития от 
рождения до четырех лет.
      2. Государственной медицинской организацией для детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и детей, являющихся получателями специальных социальных
услуг, до достижения ими возраста трех лет включительно, с дефектами психического 
и физического развития от рождения до четырех лет, осуществляющие 
психолого-педагогическое сопровождение семей с риском отказа от ребенка является 
Дом ребенка.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок содержания в государственных медицинских организациях 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, являющихся 
получателями специальных социальных услуг, до достижения ими возраста трех лет 
включительно";
      абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 3
      "3. В Дом ребенка принимаются дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 
родителей, и дети, являющихся получателями специальных социальных услуг, до 
достижения ими возраста трех лет включительно, с дефектами психического и 
физического развития от рождения до четырех лет:";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Содержание в государственных медицинских организациях детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и детей, являющихся получателями специальных
социальных услуг, до достижения ими возраста трех лет включительно осуществляется
с требованиями санитарных правил, утвержденных согласно  пункта 15 подпункту 113)
постановления Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 "О 
некоторых вопросах министерств здравоохранения и национальной экономики 
Республики Казахстан".";
       пункта 5 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) в Дом ребенка принимаются дети из семей, организации родовспоможения и 
стационаров, центров адаптации несовершеннолетних (далее – ЦАН), центров 



поддержки детей, нуждающихся в специальных социальных услугах (далее – ЦПД) на 
основании направления местных исполнительных органов;";
      абзацы шестой и седьмой  изложить в следующей редакции:пункта 10
      "документация по постановке ребенка на очередь для получения жилья, по 
сохранению права собственности на жилище и иное имущество и (или) права 
пользования жилищем и иным имуществом;
      документация об открытии счетов в банках второго уровня для зачисления 
взысканных алиментов с родителей по содержанию ребенка и иных социальных выплат
для детей –сирот, детей с инвалидностью;";
      в  к указанным Правилам:приложении
      верхний правый угол изложить в следующей редакции:

 

"Приложение к Правилам
содержания в государственных

медицинских организациях
детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения
родителей, и детей,

являющиеся получателем 
специальных социальных услуг,

до достижения ими возраста
трех лет включительно".

      2. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 13 августа приказ
2024 года № 60 "Об утверждении стандарта организации оказания детской 
онкологической и гематологической помощи в Республике Казахстан (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 34930) 
следующее изменение:
      в  организации оказания детской онкологической и гематологической Стандарте
помощи в Республике Казахстан, утвержденном указанным приказом:
       пункт 9 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) законные представители ребенка – родители (родитель), усыновители (
удочерители), опекун или попечитель, приемный родитель (приемные родители), 
приемный профессиональный воспитатель (приемные профессиональные воспитатели),
патронатный воспитатель и другие заменяющие их лица, осуществляющие в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан заботу, образование, 
воспитание, защиту прав и законных интересов ребенка;".
      3. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 ноября приказ
2020 года № ҚР ДСМ-199/2020 "Об утверждении правил оказания сестринского ухода" 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 21674) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу



      "В соответствии с  статьи 127 Кодекса Республики Казахстан "О здоровьепунктом 6
народа и системе здравоохранения" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оказания сестринского ухода, утвержденных указанным приказом:Правилах
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила оказания сестринского ухода (далее – Правила) разработаны
в соответствии с  статьи 127 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье пунктом 6
народа и системе здравоохранения" (далее – Кодекс) и определяют порядок оказания 
сестринского ухода.";
       пункта 19 изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) выполнение мероприятий по оказанию медико-социальной помощи, 
назначенной медицинской сестрой БСУ, в том числе по содействию органам опеки и 
попечительства, устройству несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации, на усыновление (удочерение), на попечение, в приемную семью, 
приемную профессиональную семью в соответствии с  статьи 13 подпунктом 2)
Социального Кодекса Республики Казахстан.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


